
  

TRADYCJE BOŻONARODZENIOWE



  

Tradycje bożonarodzeniowe

W Polsce tradycje bożonarodzeniowe i 
zwyczaje świąteczne są wspólne dla 
większości regionów. W wielu domach 
podczas kolacji wigilijnej śpiewane są 
kolędy, a przy stole pozostaje jedno wolne 
nakrycie dla niespodziewanego gościa. 



  



  

Wspólna modlitwa – kolację wigilijną, w polskiej 
tradycji postną, rozpoczyna modlitwa i czytanie 

fragmentu Ewangelii wg św. Mateusza lub Łukasza, 
dotyczącego narodzin Jezusa.



  

Sianko pod obrusem – ten ten zwyczaj wywodzi się jeszcze z 
czasów pogańskich i ma związek z dawnym świętem agrarnym. Jak 
nakazuje tradycja, siano należy położyć pod obrusem. Symbolizuje 
to narodzenie Jezusa w ubóstwie. 



  

    Opłatek – przełamanie opłatka ze wszystkimi 
uczestnikami wieczerzy wigilijnej jest jej centralnym 
punktem. Gest ten symbolizuje wzajemne poświecenie się 
jednych dla drugich i chęć dzielenia się z bliskimi owocami 
swojej codziennej pracy. Dzielenie się opłatkiem ma w 
zamyśle zbliżać i łączyć ludzi. Dawniej opłatki były 
wypiekane na plebaniach, w klasztorach, i roznoszone po 
domach. Opłatek jest pozostałością, śladem eulogii 
starochrześcijańskich (chleba ofiarnego, który składano na 
ołtarzu w czasie przygotowania darów eucharystycznych). 



  

Symbole i zwyczaje 
bożonarodzeniowe

    
    
    
    
    
    
    Wspólne kolędowanie – radosne 
śpiewy, w które zaangażowani są 
wszyscy uczestnicy wieczerzy 
wigilijnej. Tradycja już niestety coraz 
rzadziej praktykowana, a szkoda, 
ponieważ świąteczne muzykowanie 
nie tylko wpływa na wzajemne 
relacje międzyludzkie, ale też 
pomaga rozwijać w sobie poczucie 
harmonii i wyrażać emocje.



  

 Choinka – jako „drzewo życia” jest symbolem 
chrześcijańskim – ubiera się ją w dniu, w którym 
wspominamy naszych pierwszych rodziców: Adama i 
Ewę. Przypomina ona ludziom naukę o upadku i 
odkupieniu rodzaju ludzkiego – Bóg przywraca 
człowiekowi drogę do drzewa życia, którą utracił, czyli dar 
nieśmiertelności. Natomiast składanie prezentów (darów) 
pod choinką, jest naśladowaniem dobroci.



  

Potrawy – w zależności od regionu i tradycji rodzinnych, zestaw 
wigilijnych potraw jest różny, ale zwyczajowo na stole powinny 
znaleźć się wszystkie płody ziemi, a potraw powinno być dwanaście. 
Spróbowanie każdej ma zapewnić szczęście przez cały rok. 
Najpopularniejsze polskie potrawy to czerwony barszczyk z uszkami, 
zupa grzybowa, karp (ryba) pod różnymi postaciami, kutia, pierogi z 
kapustą i grzybami, kulebiak, kompot z suszonych owoców. 
   



  



  

Dodatkowe nakrycie – na stole gospodyni ustawia dodatkowe 
nakrycie, jedno więcej niż jest uczestników wieczerzy. Jest ono 
symbolicznie przeznaczone dla niezapowiedzianego gościa. 
To także wyraz pamięci o naszych bliskich, którzy są 
nieobecni, którzy nie mogli dotrzeć na wieczerzę np. zza 
granicy. Puste nakrycie wyraża także pamięć o członku 
rodziny, który zmarł.
    
    



  

Świeca wigilijna – ten zwyczaj narodził się w Holandii. W 
wieczór wigilijny przed wejściem do każdego domu ustawiano 
płonący lampion, często bogato zdobiony, czasem zamiast 
niego ustawiano zwykłą świecę. Światło miało być znakiem 
zaproszenia do rodziny Marii i Józefa, aby Jezus narodził się w 
każdym domu. Oświecało więc drogę i zapraszało.



  

Szopka – zwyczaj ustawiania z figurek sceny Bożego 
Narodzenia zwanej „szopką”, lub chociaż samego żłobka z 
sianem i leżącą w nim figurką Dzieciątka, sięga XIII. wieku. 
Pozwala wyobrazić sobie miejsce narodzenia Jezusa.



  



  

Pasterka – msza o północy 

Pasterka jest pamiątką z pierwszych wieków 
chrześcijaństwa, kiedy nabożeństwa nocne 

należały do stałej praktyki Kościoła. Pierwsze 
Msze św. o północy 24 grudnia sprawowano w 

Betlejem. W Rzymie zwyczaj ten znany był już za 
czasów papieża Grzegorza I Wielkiego, pasterkę 

odprawiano przy żłóbku Chrystusa w bazylice 
Matki Bożej Większej. Charakter tej liturgii 

tłumaczą pierwsze słowa invitatorium, 
wprowadzenia do Mszy: „Chrystus narodził się 

nam. Oddajmy mu pokłon”.



  

Pasterka 



  

Kolędy 

● W dorobku kulturalnym i folklorystycznym 
Polska jest jednym z krajów, które mają 
najwięcej kolęd. Nasza tradycja zna ich blisko 
500.

● Najbardziej znaną, choć nieznanego autorstwa, 
jest „Cicha noc” śpiewana w 175 językach, w 
najodleglejszych zakątkach świata. Po raz 
pierwszy kolędę tę wykonano z 
akompaniamentem gitary podczas pasterki w 
1818 r. w kościele św. Mikołaja w Oberndorfie 
koło Salzburga. 



  

Cicha noc, święta noc,
Pokój niesie ludziom wszem,
A u żłóbka Matka Święta
Czuwa sama uśmiechnięta
Nad dzieciątka snem,
Nad dzieciątka snem.
Cicha noc, święta noc,
Pastuszkowie od swych trzód
Biegną wielce zadziwieni
Za anielskim głosem pieni
Gdzie się spełnił cud,
Gdzie się spełnił cud.
Cicha noc, święta noc,
Narodzony Boży Syn
Pan Wielkiego majestatu
Niesie dziś całemu światu… 



  

Życzenia i podarki 

Łącznie w całym świecie liczba wysyłanych 
kartek bożonarodzeniowych sięga kilku 
miliardów. W krajach anglosaskich jest to 
zwyczaj tak popularny, że na jedną osobę 
przypada średnio kilkanaście świątecznych 
kart. Istnieją całe firmy wydawnicze 
specjalizujące się w tej dziedzinie.



  



  



  



  



  



  

Prezenty gwiazdkowe

Powszechna praktyka wzajemnego obdarowywania się 
prezentami, w tym zwłaszcza dzieci, z okazji świąt Bożego 
Narodzenia związana była pierwotnie z kultem i życiorysem 
św. Mikołaja, biskupa diecezji Bari, wielkiego jałmużnika 
żyjącego w IV w. Jego niezwykła hojność, szczodrobliwość, 
troska o biednych stały się symbolem i uosobieniem miłości 
do każdego bliźniego. Właśnie w okresie Bożego Narodzenia 
znalazło swoje logiczne uzasadnienie. Dzisiejszą tradycję 
zawdzięczamy Marcinowi Lutrowi, który w 1535 r. domagał 
się, aby protestanci zaniechali zwyczaju św. Mikołaja, a 
prezenty dawali swoim dzieciom jako dar samego Dzieciątka 
Jezus. 
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